
tel. +39 06 44596300
fax +39 06 44596301

segreteria.dg@enac.gov.it
protocollo@pec.enac.gov.it

www.enac.gov.it

  
Viale Castro Pretorio, 118
00185 Roma
centr. +39 06 445961
c.f. 97158180584
DG

Il Direttore Generale

ABROGAZIONE della Circolare ATM-08B 
“Fraseologia aeronautica” del 3 febbraio 2022

VISTA la Deliberazione N. 8/2022 del Consiglio di Amministrazione 
che ha stabilito di ricondurre gradualmente l’esercitata 
potestà normativa dell’Ente nazionale aviazione civile 
(ENAC) alla emanazione di regolamenti, per allineare tale 
potestà con le disposizioni del Codice della navigazione e 
del decreto legislativo 25 luglio 1997, n.250 istitutivo 
dell’ENAC

VISTE le risultanze dell’attività effettuata dal gruppo di lavoro per 
la semplificazione della normativa ENAC, istituito con 
provvedimento del Direttore Generale prot. n. 27308 del 8 
marzo 2022, in esito alle quali è stato proposto di trasporre i 
contenuti della Circolare ATM-08B nel regolamento “Regole 
dell'aria Italia”, previo aggiornamento dei contenuti in 
accordo alla ED Decision 2021/014/R dell’EASA, in vigore 
dal 1 dicembre 2022

CONSIDERATA    l’avvenuta trasposizione dei contenuti della Circolare ATM-
08B, opportunamente aggiornati, nel regolamento “Regole 
dell’aria Italia” edizione 4 revisione 1, approvato con 
Deliberazione N. 33/2022 del Consiglio di Amministrazione e 
vigente dal 1 dicembre 2022

RITENUTO che la Circolare ATM-08B non è più rispondente al mutato 
assetto regolamentare in materia di fraseologia aeronautica

DISPONE

l’abrogazione della Circolare ATM-08B “Fraseologia aeronautica” del 3 febbraio
2022 dalla data della presente disposizione.

Il Direttore Generale
Alessio Quaranta

(documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 24 D. Lgs. 82/2005 e ss mm.ii.)

ENAC-DG-29/11/2022-0148775-P - Allegato Utente 1 (A01)


		2022-12-23T11:46:17+0100
	Alessio Quaranta




